
COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 
P r o v i n c i a  d i  M o d e n a  

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 
Servizio LLPP-AMMINISTRATIVI 

 
Inserimento N. 224636 del 05/12/2008  
 
Determinazione   n.  1036  del  05/12/2008 
 
 L’Istruttore: Collina Patrizia                                                     Firma ____________   
 
PEG 2008 approvato con Deliberazione di G.C. n. 19 del 19/02/2008 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL’ INCARICO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, D.L. E 

COORDINAMENTO SICUREZZA DEI LAVORI DI “INTERVENTI DI 
RIQUALIFICAZIONE E ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEI PERCORSI E DEI NODI 
INTERMODALI PER IL TRASPORTO PUBBLICO”.   

 
IL RESPONSABILE LL.PP. -PATRIMONIO- 

 
PREMESSO CHE: 
- con determinazione n. 347 del 05.05.2007, esecutiva ai sensi di legge, avente oggetto “Avvio 

procedura per l’affidamento dell’incarico di progettazione definitiva, esecutiva, D.L. e 
coordinamento sicurezza in fase progettuale ed esecutiva dei lavori di “Interventi di 
riqualificazione e adeguamento funzionale dei percorsi e dei nodi intermodali per il trasporto 
pubblico” 

- con determinazione n. 480 del 20.06.2007, esecutiva ai sensi di legge, avente oggetto 
“Affidamento dell’incarico di progettazione definitiva dei lavori di “Interventi di 
riqualificazione e adeguamento funzionale dei percorsi e dei nodi intermodali per il trasporto 
pubblico” veniva aggiudicato tale incarico alla Politecnica Ingegneria e Architettura Soc Coop 
con studio in ****** - Cod. Fiscale e P.IVA ******, per un importo complessivo di euro 
14.774,17= e contestualmente si dava atto che con atto successivo si sarebbe provveduto a 
formalizzare anche la progettazione esecutiva, la D.L. e il coordinamento sicurezza in fase 
progettuale ed esecutiva; 

 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 22.01.2008, esecutiva ai sensi di legge, 
avente oggetto “Approvazione progetti preliminari e studi di fattibilità anno 2008”; 
  
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 22.01.2008, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione annuale 2008, pluriennale 2008/2010, la 
relazione previsionale e programmatica riferita al triennio 2008-2010, il programma dei lavori 
pubblici triennio 2008-2010 e l’elenco annuale 2008; 
 
CONSIDERATO che è stato approvato con delibera GC. n. 21 del 10.02.2008 il Regolamento 
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Titolo 2 – Disposizioni per il conferimento di incarichi 
ad esperti esterni all’Amministrazione Comunale”; 
 
PRESO ATTO che il responsabile del Settore Pianificazione Economico-Territoriale, Ing. 
Piacquadio, con lettera prot. n. 21100 del 19/06/2008 ha comunicato di non avere figure tecniche 
disponibili a ricoprire l’incarico in oggetto; 

1/3  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  1036 del 05/12/2008 



 
VISTA la lettera del Direttore Generale Dr. Mario Criso assunta al protocollo al n. 21848 del 
26.06.2008; 
 
VISTO l’art. 46 della Legge 133/2008 di conversione del D.L. 112/2008, per la disciplina degli 
incarichi esterni; 
 
VISTA la relazione del Responsabile del Settore Arch. Rispoli Nicola,  allegata al presente atto 
sotto la lettera A), quale sua parte integrante, formale e sostanziale, dalla quale si evince la necessità 
di procedere all’affidamento dell’incarico in oggetto alla Politecnica Ingegneria e Architettura Soc 
Coop, in qualità di aggiudicataria di apposita procedura di gara, e che le prestazioni richieste si 
svolgeranno in un tempo non superiore a 120 giorni decorrenti dalla data di comunicazione 
ufficiale; 
 
VISTI gli artt. 90, 91 e 125 comma 11 del D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163; 
 
RITENUTO opportuno conferire l’incarico di progettazione esecutiva dei lavori in oggetto alla 
Società Politecnica Ingegneria e Architettura Soc Coop con studio **** - Cod. Fiscale e P.IVA 
****, per un importo di euro 25.420,57 oltre a euro 508,41 per CNPAIA 2% per un totale di euro 
25.928,98 oltre a IVA 20% per euro 5.185,79= così per un totale complessivo di euro 31.114,77=; 
 
VISTO lo schema di contratto allegato al presente atto sotto la lettera B), quale parte integrante, 
formale e sostanziale; 
 
RITENUTO inoltre, di procedere al conferimento del predetto incarico provvedendo ad 
assumere apposito impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTI gli artt. 90, 91, comma 2 e 125 comma 11, del D. Lgs. 163/2006; 
 
VISTO  l’ art.  50, comma 10 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità;  
  

D E T E R M I N A  
  
1) di dare atto che in data 29.05.2007 è stata espletata procedura aperta per l’affidamento 
dell’incarico di progettazione definitiva, esecutiva, D.L. e coordinamento sicurezza dei lavori di 
“Interventi di riqualificazione e adeguamento funzionale dei percorsi e dei nodi intermodali per il 
trasporto pubblico” dalla quale è risultata aggiudicataria la Politecnica Ingegneria e Architettura Soc 
Coop di Modena; 
 
2) di dare atto inoltre che nella lettera d’invito prot. n. 15411 del 10/05/2007, relativa alla 
procedura avviata con determinazione n. 347 del 05.05.2007, si precisava che espletata la gara si 
sarebbe affidato all’aggiudicatario prima la progettazione definitiva e con atto successivo anche la 
progettazione esecutiva, la D.L. e il coordinamento della sicurezza; 
 
3) di approvare i contenuti della relazione del Responsabile del Settore Arch. Rispoli Nicola,  
allegata al presente atto sotto la lettera A), quale sua parte integrante, formale e sostanziale, dalla 

2/3  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  1036 del 05/12/2008 



3/3  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  1036 del 05/12/2008 

quale si evince che è necessario procedere all’affidamento dell’incarico di progettazione esecutiva, 
direzione lavori e coordinamento della sicurezza dei lavori in oggetto, alla Politecnica Ingegneria e 
Architettura Soc Coop, in qualità di aggiudicataria di apposita procedura di gara, e che le 
prestazioni richieste si svolgeranno in un tempo non superiore a 120 giorni decorrenti dalla data di 
comunicazione ufficiale; 
 
4) di conferire, ai sensi degli artt. 90, 91, comma 2 e 125 comma 11, del D. Lgs. 163/2006 e per i 
motivi indicati nella relazione tecnica allegato A), l’incarico di progettazione esecutiva, direzione 
lavori e coordinamento della sicurezza dei lavori in oggetto alla Politecnica Ingegneria e 
Architettura Soc Coop con studio ***** - Cod. Fiscale e P.IVA *****, per un importo di 
complessivo di euro 31.114,77= (cassa 2% e Iva 20% incluse); 
 
5) di impegnare a favore della Politecnica Ingegneria e Architettura Soc Coop la somma 
complessiva di euro 31.114,77 come segue: 
 
- euro 10.293,91= al Titolo 2 “Spesa in conto capitale”,  alla Funzione 8 “Funzioni nel campo 

della viabilità e dei trasporti”, al Servizio 1 “Viabilità, circolazione stradale e servizi connessi”, 
all’Intervento 1 “Acquisizione di beni immobili” gestione residui del Bilancio 2008 e al cap. 
7210/10, al centro di costo 20.1 “Gestione conto capitale”, alla voce di spesa  01.06.01.01 
“Strade e piazze” e al codice ufficio 7.30 “LL.PP. – Amministrativi” del Peg, imp. 
2007/661/1/__(vedi allegato impegni rif. 01) (s. 3026, finanziato con proventi concessioni 
edilizie, cod. lavoro 00030707, CUP n. J19J07000030004) 

- euro 20.820,86= al Titolo 2 “Spesa in conto capitale”,  alla Funzione 8 “Funzioni nel campo 
della viabilità e dei trasporti”, al Servizio 1 “Viabilità, circolazione stradale e servizi connessi”, 
all’Intervento 1 “Acquisizione di beni immobili” gestione residui del Bilancio 2008 e al cap. 
7210/10, al centro di costo 20.1 “Gestione conto capitale”, alla voce di spesa  01.06.01.01 
“Strade e piazze” e al codice ufficio 7.30 “LL.PP. – Amministrativi” del Peg, imp. 
2007/661/__(vedi allegato impegni rif. 02) (s. 3026, finanziato con proventi concessioni 
edilizie, cod. lavoro 00030707, CUP n. J19J07000030004); 

 
6) di approvare a disciplina del presente incarico lo schema di contratto, costituente l’allegato B), 
quale parte integrante, formale e sostanziale della presente determinazione, autorizzandone la 
conclusione in forma  di scrittura privata; 
 
7) di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà su presentazione di fatture, riscontrate 
regolari dall’ufficio competente, mediante disposizioni di liquidazione, con le modalità stabilite dal 
vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
 
8) di dare atto che si provvederà, ai sensi del comma 54, art. 3 della Legge Finanziaria 2008 a 
pubblicare sul sito web di questo Comune il presente provvedimento di incarico. 
 
Castelfranco Emilia, 05/12/2008 
 
Determinazione   n.  1036 del 05/12/2008 

Il  RESPONSABILE LL.PP. -
PATRIMONIO- 
Rispoli Nicola 

___________________ 
(Atto del Sindaco di conferimento ai Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza, sino all'entrata in vigore del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi: n. 41362 del 29/12/2007)            

 


